
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°          18 
 
 
Data   01/02/2019 

OGGETTO: 
ISCRIZIONE DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI SEZ. DI 

CARSOLI NELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno 1 del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 107 del 04.01.2019 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Intero del 07 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale viene differito il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2019/2021 degli enti locali al  28 febbraio 2018;  
 
Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 31 ottobre 2017 è stato approvato 
il “Regolamento comunale per l’istituzione dell’Albo delle Associazioni”; 
 
Dato atto che l’Albo delle Associazioni è suddiviso nelle seguenti sezioni tematiche: 
 

- CULTURALI E RICREATIVE: valorizzazione della cultura, valorizzazione del patrimonio     
archeologico e storico, promozione delle attività artistiche, attività ricreative, promozione 
turistica; 

- SPORTIVE: attività, promozione e animazione sportiva; 
- TUTELA AMBIENTALE: valorizzazione del patrimonio naturalistico, tutela animali; 
- SOCIALE: assistenza sociale e sanitaria, impegno civile, tutela e promozione dei diritti 

umani, cooperazione internazionale, intercultura; 
- FORMATIVE ED EDUCATIVE: politiche per la famiglia, politiche giovanili 

 
Visto l’art. 3 di detto Regolamento che prevede che le Associazioni, formalmente costituite e 
operanti nel territorio del Comune di Carsoli, con o senza personalità giuridica, che hanno sede nel 
territorio comunale, facciano richiesta per l’iscrizione all’Albo Comunale; 
 
Rilevato: 

- che l’iscrizione all’Albo comporta il riconoscimento, da parte dell’Ente, delle caratteristiche 
di interesse sociale e comunale dell’Associazione, dell’Ente o dell’Istituzione e il valore 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
 

della stessa, ai fini della promozione della partecipazione alla vita sociale e culturale della 
città 

- che l’iscrizione all’Albo consente il riconoscimento all’Associazione, Ente o Istituzione di 
forme di sostegno con priorità rispetto ad altri soggetti; 

 
Dato atto che il Responsabile dei Servizi Generali dell’ente viene individuato quale responsabile 
del procedimento relativo al presente atto, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e s.m.i.; 
 
Visto il disposto dell’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, che ha introdotto 
l’art. 6 bis nella Legge 7 agosto 1990, n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento 
attesta che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono, in capo al medesimo, situazioni 
di “conflitto di interessi”, neppure potenziale; 
 
Considerato che il competente ufficio ha esaminato la domanda di iscrizione attenendosi ai 
requisiti indicati all’articolo 3 del “Regolamento comunale per l’istituzione dell’Albo delle 
Associazioni” che prevede quanto segue: 
1. Possono richiedere l’iscrizione all’Albo comunale le Associazioni, formalmente costituite e 

operanti nell’ambito comunale, con o senza personalità giuridica, che hanno sede nel territorio 
comunale e che: 

a. non abbiano finalità di lucro ovvero nell’atto costitutivo o nello statuto, oltre a quanto 
disposto dal codice civile per le diverse forme giuridiche che l’Associazione assume devono 
essere espressamente previste: 

- l’assenza di scopi di lucro; 
- le norme sull’ordinamento interno ispirato a principi di democrazia e di uguaglianza 

dei diritti di tutti gli associati con la previsione dell’elettività delle cariche associative; 
- l’elettività e la gratuità delle cariche associative; 
- i criteri di ammissione e di esclusione degli associati e i loro diritti e obblighi. 

b.  si riconoscano nei valori espressi dalla Costituzione Italiana; 
c.  svolgano attività riconducibili ad almeno uno degli ambiti indicati al comma 1 del   
precedente articolo 1; 
d.  siano costituite sul territorio del Comune di C arsoli e vi operino da almeno 12 mesi; 

2. Possono, altresì, essere iscritti all’Albo comunale i soggetti associativi a carattere nazionale, 
regionale e provinciale, che svolgono, tramite una loro sezione locale, attività nell’ambito 
comunale.  

 
Preso atto: 

- che sono escluse dall’iscrizione all’Albo i partiti politici, i movimenti e le associazioni che 
abbiano presentato proprie liste alle elezioni politiche generali e/o a quelle amministrative, 
associazioni dei datori di lavoro, professionali, i sindacati dei lavoratori, gli organismi di 
rappresentanza di categorie economiche e i circoli privati; 

- il venire meno o la mancata osservanza di una delle condizioni di cui ai suddetti articoli 
comporta la non iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni; 

 
Vista l’istanza prot. n. 876 del 30.01.2019, presentata dall’Associazione Nazionale Carabinieri 
Sezione di Carsoli con sede in Carsoli, Largo Savelli, 6, tendente ad ottenere  l’iscrizione all’Albo 
delle Associazioni nelle Sezioni “Tutela Ambientale” e “Formative ed Educative”;  
 



 
 
 
Accertata che l’Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Carsoli, possiede i requisiti per 
essere iscritta all’Albo delle Associazioni, nella sezione richiesta; 
 
Ritenuto di provvedere in merito per quanto di competenza; 
 
Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per l’istituzione dell’Albo delle Associazioni, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 31/10/2017; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di iscrivere all’Albo Comunale delle Associazioni l’Associazione sotto indicata: 

 Numero di Iscrizione:  7 
 Sezioni:   Tutela Ambientale – Formative ed Educative 
 Denominazione:  Associazione Nazionale Carabinieri Sez. di Carsoli 
 Presidente:   Gregori Domenico 
 Sede legale:   Carsoli, Largo Savelli, 6 

 
3. Di stabilire che dell’avvenuta iscrizione verrà data comunicazione all’Associazione 

Nazionale Carabinieri Sezione di Carsoli con sede in Carsoli, Largo Savelli, 6,; 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non è 

soggetta all’apposizione del visto di regolarità contabile previsto dal comma 4 dell’art. 151 del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
5. Di individuare nella sottoscritta Dr.ssa Sabrina Marzano il Responsabile del procedimento 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
                   F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                 _______________________________           
 



 
 
 
 
 
      
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi   04/02/2019  

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    
                                                                                   
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 Carsoli lì ________________   IL RESPONSABILE DELLE  PUBBLICAZIONI                                                                                                                                                            
                                                               
 
 

 
Prot. n° 1024  del  04/02/2019 


